
In data 31-12-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento Unico

di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione

Bilancio di Previsione 2021/2023  e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –

immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021  dall’oggetto “Approvazione

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"  – immediatamente esecutiva ai sensi di

legge;

Visto il Programma degli interventi e misure di sicurezza previste dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i.,  nel

quale sono elencati gli adempimenti e gli interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza nei

luoghi di lavoro;

Ritenuto dover procedere in merito;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  178   del  31-12-21

Reg. Generale n. 1997

Oggetto: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO -
PRESTAZIONI DI SERVIZI. Provvedimenti.

Determinazione Reg.Gen. N.1997  del 31-12-2021

 



Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di

spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente

nell'ordinamento giuridico italiano.

Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che recita  testualmente: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte”;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento del Codice dei Contratti

Pubblici” per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” (TUEL) e s.m.i.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

del decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot.34356, di proroga di nomina di Responsabile del

Settore n.7;

del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione

di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge, e successive modifiche ed

integrazioni;

del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n.

267 (T.U.E.L.)

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle

competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con

D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

D E T E R M I N A

Determinazione Reg.Gen. N.1997  del 31-12-2021



di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle

competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18

agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

dare avvio, per quanto descritto in premessa, alle procedure necessarie per l’individuazione di un1.

operatore economico al fine di eseguire gli adempimenti e gli interventi finalizzati al

miglioramento della sicurezza dei luoghi di lavoro;

privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia,2.

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento

amministrativo;

procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 1 della3.

Legge n. 120 del 2020 e succ. mod. ed integraz.;

impegnare la somma necessaria per l’esecuzione degli adempimenti e degli interventi in parola,4.

pari ad € 2.500,00,  che trova la copertura al capitolo 2451 del bilancio corrente esercizio come

segue:

Cod.

Siope
Cod. Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

(C/FPV/

R)

Importo

1210
01.11-1.03.02.09.0

08

2451
€ 2.500,00

TOTALE € 2.500,00

demandare al Responsabile del Servizio ogni provvedimento successivo e consequenziale al5.

presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1997  del 31-12-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1997  del 31-12-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1997  del 31-12-2021


